
令和２年(2020年)５月 27日  

生徒・保護者 様 

茅野高等学校長  

 

６月からの学校生活について 

 

政府による緊急事態宣言が５月 14 日に終了し、本校においても段階的に教育活動を再開していると

ころです。引き続き感染リスクを可能な限り低減させ、子どもたちの学びを最大限保障するために、５

月 27日に長野県教育委員会による「県立学校再開ガイドライン」が策定されました。 

この方針の下での本校における６月１日(月)からの当面の学校生活についてお知らせします。地域の

他の高校とも連携を図りながら実施してまいりますので、ご理解とご協力をお願いいたします。 

なお、今後の感染の状況によっては変更になる場合もございます事をご承知おき下さい。 

 

記 

 

１ ６月１日からの主な日程・行事等について（詳細は生徒配布の月歴でご確認ください。） 

(1) ６月１日（月）～６月５日（金） 

8:40から SHRにて健康観察を行い、40分授業で６時間行います。昼食も必要です。 

(2) ６月８日（月）以降 

8:40から SHRにて健康観察を行い、50分授業で６時間行います。昼食も必要です。 

芸術鑑賞・環境整備作業は中止とします。 

石楠祭・1年出前福祉体験・２年校外学習については２学期以降に延期の予定です。 

 (3) １学期期末考査 

   ７月１日（水）～７月３日（金）に実施します。 

 (4) 懇談会・家庭訪問 

   ７月 23日(木)・24日(金)を授業日とし、７月 21日（火）～７月24日（金）に実施します。 

詳細は担任よりご連絡申し上げます。 

 (5) 夏季休業 

   臨時休業中の学習内容回復のため年度当初の予定より短縮します。 

７月 31日(金)終業式、８月１日（土）～８月23日（日）を夏季休業とします。 

なお、８月 13日（木）・14日（金）は学校閉庁日とします。 

 

２ 生徒会活動について 

生徒会顧問の指導のもと、３密を回避しながら、活動内容をできるだけ精査し、概ね 1日につき 

1時間以内の活動とします。 

 

３ 部活動について 

  本校部活動方針に沿って、心身の状況を踏まえ、感染リスクに配慮しながら、リスクの低い活動か 

ら徐々に実施していきます。詳細は、各部ごとの活動計画等でご確認ください。 

(1) ６月１日～６月 12日（金）は平日のみの活動 

・１日(月)～５日(金) 準備期として１日の活動時間 30分程度。 

・８日(月)～12日(金) 練習再開期として１日の活動時間 60分まで。 



（2）６月 15日(月)以降当面の間 

適応期として１日の活動時間 90分まで、６月20日以降は土日の内どちらか一日の活動可。 

（3）その他 

・当面の間は、他校との練習試合や合同練習・県内外遠征・合宿・不特定多数の人が集まる 

発表会・演奏会等の活動はおこないません。 

・部室、更衣室の使用については３密にならないように、少人数で短時間の利用とします。 

また、貴重品の管理には引き続き十分留意してください。 

 

４ 家庭へのお願い等 

(1) ご家庭でも感染予防には十分留意してください。健康チェックカード（６月以降版）によって、

必ず毎日健康観察をおこなっていただき、体調が悪い場合には自宅で療養して下さい。 

(2) 生徒本人または同居のご家族が感染者または濃厚接触者となった場合は、速やかに学校までお知

らせください。 

(3) 校内では引き続き可能な限りの感染リスク低減への対応（生徒・職員ともにマスクの着用、換気、

生徒間の距離の確保、健康観察、手洗いの励行、消毒等）をおこないますが、登校に不安がある

場合は教頭までご相談ください。 

(4) 登下校中も出来るだけマスク着用をお願いします。特に、電車・バス等の公共交通機関を利用し

ている場合は、必ずマスクを着用するとともに、他の乗客との距離を保ち、会話は控えるなどの

乗車マナーを守るようご指導ください。 

(5) ビニール袋等を持参し、使用済みのマスクやティッシュは自宅に持ち帰るようにしてください。

昼食時のゴミ等は学年でまとめて対応しますが、出来るだけ水筒や弁当箱持参をお願いします。 

(6) 登校後に体調が悪くなった場合は連絡をいたしますので、お迎えをお願いします。 

(7) 引き続きスクールカウンセラー等による個別の支援をいたします。ご希望がありましたら、担任

または養護教諭とご相談ください。 

(8) 県教育委員会では、LINEによる相談窓口「ひとりで悩まないで＠長野」を開設します。詳細は長

野県教育委員会の HPをご覧ください。 

① 期間 

通常相談～令和３年１月27日までの水曜日 

集中期間～６月１日(月)～６月７日（日） 

７月６日（月）～7月 17日（金）の平日 

８月 17日（月）～８月28日（金）の平日 

② 受付時間 17時から 21時 30分（終了 21時 30分） 

 

   また、下記の相談窓口は常設で受け付けておりますのでご利用ください。 

 

 

 

学校生活相談センター        ０１２０－０－７８３１０８（24時間受付） 

                     gakko-sodan@pref.nagano.lg.jp 

子ども支援センター（子ども専用ダイヤル） ０８００－８００－８０３５（月～土 10時～18時） 

                                   kodomo-shien@pref.nagano.lg.jp 


